



## Daily Current Affairs : 06.10.2023

1-The Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das today announced that the monetary policy committee (MPC) has decided unanimously to keep the policy repo rate unchanged at 6.50 per cent.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के गवर्नर शक्तिकांत दास ने आज घोषणा की कि मौद्रिक नीति समिति (MPC) ने सर्वसम्मति से नीतिगत रेपो दर को 6.50 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखने का निर्णय लिया है।

2- The Ninth G20 Parliamentary Speakers' Summit (P20) will be held in New Delhi from 13th to 14th of this month.

नौवां G20 संसदीय अध्यक्ष शिखर सम्मेलन (P20) इस महीने की 13 से 14 तारीख तक नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।

3-Indian-origin professor Dr. Joyita Gupta has received the highest honour, Spinoza Award.

भारतीय मूल की प्रोफेसर डॉ. जोइता गुप्ता को सर्वोच्च सम्मान स्पिनोज़ा अवॉर्ड मिला है।

4-The Ministry of Agriculture and Farmer's Welfare organized a Millets Farmer Producer Organizations (FPO) Exhibition at the BSF Camp in Chhawala, Delhi.

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने दिल्ली के छावला में बीएसएफ कैंप में बाजरा किसान उत्पादक संगठन (एफपीओ) प्रदर्शनी का आयोजन किया।

**5-The Ministry of Civil Aviation has said that citizens can now become drone pilots with any government-issued identity and address proof.**

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने कहा है कि नागरिक अब सरकार द्वारा जारी किसी भी पहचान और पते के प्रमाण के साथ ड्रोन पायलट बन सकते हैं।

**6-In an important development, the Center has decided to extend the tenure of Shri Dinesh Khara as Chairman of the State Bank of India (SBI).**

एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम में, केंद्र ने भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के अध्यक्ष के रूप में श्री दिनेश खारा का कार्यकाल बढ़ाने का निर्णय लिया है।

**7-Prime Minister Narendra Modi inaugurated the country's first high-tech sports training centre for Divyangjan, named after former Prime Minister Shri Atal Bihari Vajpayee, in Gwalior, Madhya Pradesh.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के ग्वालियर में पूर्व प्रधानमंत्री श्री अटल बिहारी वाजपेयी के नाम पर दिव्यांगजनों के लिए देश के पहले हाई-टेक खेल प्रशिक्षण केंद्र का उद्घाटन किया।

**8-Ramaswamy N Appointed as Chairman and Managing Director of GIC Re.**

रामास्वामी एन को जीआईसी री के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।

**9-Union Cabinet approved the establishment of a tribal university in Telangana, named The Sarakka Central Tribal University.**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने तेलंगाना में एक जनजातीय विश्वविद्यालय की स्थापना को मंजूरी दे दी, जिसका नाम द सरक्का सेंट्रल ट्राइबल यूनिवर्सिटी है।

**10- The Nobel Peace Prize for 2023 to Narges Mohammadi for her fight against the oppression of women in Iran and her fight to promote human rights and freedom for all.**

ईरान में महिलाओं के उत्पीड़न के खिलाफ लड़ाई और सभी के लिए मानवाधिकारों और स्वतंत्रता को बढ़ावा देने की उनकी लड़ाई के लिए नर्गस मोहम्मदी को 2023 का नोबेल शांति पुरस्कार दिया जाएगा।

